tentia innodatus et iure, si quod sibi erat in regno Roma

norum vel Romano imperio acquisitum, propter multiplices

suos excessus privatus ac etiam tandem hereticus declara

tus, tamen dominus Iacobus episcopus Castellanus benefi

ciorum a Romana ecclesia et a sede apostolica percepto

rum immemor et ingratus post predicta sic notoria, quod

nulla poterant tergiversatione celari, adhesit eidem Ludo

vico et cum eo participavit sibique dedit auxilium, con

silium et favorem, ut sequitur:

Inprimis qu0d, cum dictus Ludovicus post huiusmodi

sententias contra eum latas et in curia Romana et in

diversis mundi partibus publicatas ad obsidionem civitatis

Pisane venisset, prefatus episcopus venit ad ipsum Ludo

vicum in obsidione huiusmodi existentem et ipsam civita

a) So Or.

Stimmrecht beanspruchte auf Grnnd einer päpstlichen Gnade vom XII.

Kal. Aprilis, so konnte dieser Anachronismus einem Gegner - und das

war in diesem Falle wohl das ganze Capitel — die Handhabe zur Zurück

weisung des Stimmanspruchs bieten Deshalb wünscht EL, dass seine nova

provisio ein Datum trage, das zwei Tage vor der Ertheilung des Stimm

rechts läge, nämlich XIIII. Kal. Aprilis. 1) Vgl. Archiv IX, 450 mit

ungenauer Angabe. Ein ganz kurzes Excerpt bietet W. Preger, Die Ver

triige Ludwigs des Baiern mit Friedrich dem Schönen (1883) Sonderabdr.

S. 149. Der Ort des Verhörs ist natürlich Avignon, denn es heisst ‘quos

reperiremus in curia‘‚ Den Process gegen den Bischof von 1328

März 31 siehe bei Martene, Thesaurus II, wm
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tem Pisanam cum dicto Ludovico intravit et ibi fuit con

tinue cum eo, adherendo et assistendo sibi ac visitando

eum sepius et participando publice cum eodem, quamdiu

Ludovicus ipse in civitate predicta permansit.

ltem quod dicto Ludovico recedente a dicta civitate

Pisana versus urbem Romanam idem episcopus ivit cum

ipso et comitatua suo eumque associavit usque ad urbem

predictam et cum dicto Ludovico dictam urbem intravit.

ltem quod die, qua dictus Ludovicus se procuravit

ut dicitur, in ecclesia beati Petri de Urbe coronari, de

facto dictus episcopus in eadem ecclesia presente et audi

ente ipso Ludovico et populi multitudine copiosa missam

publice et sollempniter celebravit seu potius quantum in

eo extitit prophanavit.

Item quod omnia predicta et singula sunt notoria et

de ipsis est publica vox et fama in civitate Pisana et in

Urbe et in curia Romana et locis circumvicinis.

Unde prefatus dominus noster, volens super hiis ple

nius veritatemg commisit vive vocis oraculo nobis ldertrando

archiepiscopo lilbredunensib et Bartholomeo episcopo Foro

iuliensi, ut de hiis summarie nos informare curaremut

iuramenta testium, quos reperiremus in curia, recipiendo

et eorum depositiones in scriptis redigi faciendo. Propter

quod nos archiepiscopus et episcopus supradictt volentes

procedere in ipso negocio iuxta commissionem super hoc

nobis factam. in primis anno a nativitate Domini millesimo

CCCxxVnL die tercia mensis Marcit in hospicio habita

tionis mei archiepiscopi recepimus in testem Laudum de

Perusio civem Perusinumc , qui iuramento prestito corporaliter

de plena et mera veritate dicenda postpositis amore, timore,

odio et favore deposuit, ut sequitur:

Et primo interrogatus super primo articulo dixit, se

nichil scire nisi de auditu dicid. lnterrogatus quid audivit,

respondit quod, cum ipse testis prima die lanuarii proxime

retroacti intrasset civitatem Pisanam, a qua civitate per

paucos dies ante predictus Ludovicus recesserat, in dicta

civitate audivit ab hospite suo et a pluribus aliis et ita

ibidem publice et communiter dicebatur, quod prefatus

episcopus Castellanus cum predicto Ludovico ad Pisanam

civitatem venerat et ibi cum dicto Ludovico fuerat et de

civitate Pisana recesserat cum eodem.

a) ‘cofifitatu’ Or. b) ‘Ebreduldunensi’ Or. c) ‘Perusium’ Or.

d) Ueber der Zeile Or.
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Super secundo articulo diligenter interrogatus respon

dit ut prius, se nichil scire nisi quod audiverat in civi

tate Pisana, quod dictus episcopus cum predicto Ludovico

de Pisis recesserat et cum eo et in eius comitiva iverat

versus Urbem.

Super tercio articulo diligenter interragatus dixit,

quod in die coronationis predicte testis ipse fuit presens

in prefata ecclesia Sancti Petri et vidit dictum Ludovicum

intrantem ecclesiam pro recipienda corona et ipso Ludo

vico in ecclesia existente vidit ipse testis quendam ibidem

missam publice celebrantem et dicebatur publice et comu

niter, quod ille missam celebrans erat episcopus Castella

nus, ipse tamen testis non potuit dicernere, si in veritate

ille qui celebrabat erat episcopus Sastellanus, tum quia

multum ab altari ipse testis distabat nec appropinquare

audebat, timens persone sue periculum, si cognitus extitis

set, tum et quia notitiam persone ipsius episcopi non

habebat.

Super quarto articulo diligenter interrogatus dixit,

quod de predictis est publica vox et fama in Urbe, in Cam

pania, Pisis et per totam illam contretam.

Ciquinus quondam domini Guillelmi de Advocatis de

Luca testis iuratus super contentis in predictis articulis me

ram et puram dicere veritatem, super primo articulo interro

gatus dixit, quod sicut referebat fama publica tempore,

quo ipse qui loquitur erat Pisis, dictus dominus iacobus

episcopus Castellanus venit de civitate Pisana, in qua mo

ram traxerat per aliqua tempora, ad diocesim Lunensem

et licet in recessu suo dixisset, quod ad Romanam curiam

veniebat, attamen in dicta diocesi predictum Ludovicum

de Bavaria expectavit et post adventum eiusdem Ludovici

ipsum Ludovicum fuit secutus usque ad civitatem Pisanam

et ibidem in exercitua et in obsidioue dicte civitatis fuit

continue cum eodem, sibi adherendo et assistendo, et ipse

testis vidit ipsum episcopum in exercitu ipso et cum Ludo

vicus intrasset civitatem predictam in die quadamb inme

diate sequenti vidit prefatum episcopum incedentem publice

per civitatem predictam. Dixit etiam quod publice dice

batun quod dictus episcopus recessit a dicta civitate Pisana

versus Romam cum Ludovico predicto. Et predicta dixit

esse et fuisse notoria in civitate Pisana et locis circum

v1c1n1s.

a) ‘excercitu’ or. immer. b) Folgt ‘die’ Or.
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Super aliis articulis interrogatus dixit se nichil

scire nisi per famam, quam dixit esse de contentis in ipsis

articulis in civitate Pisana.

Bonaincasa“ civis Pisanus testis iuratus meram et

puram dicere veritatem super contentis in perventione et

articulis supradictis, primo super primo articulo dixit, se

audivisse dici publice et comuniter, quod paulo antequam

dictus Ludovicus de Bavaria veniret ad civitatem predic

tami prefatus episcopus Castellanus, fingens se ad curiam

Romanam venire, exivit de Pisis, ubi aliquo tempore fuerat

commoratus, et ivit in occursum dicto Ludovico et cum

eo venit ad obsidionem civitatis predicte et fuit ibi cum

ipso, usquequo dictus Ludovicus intravit civitatem Pisa

nam predictam et die qua intravit dictus Ludovicus Pisas,

dictus episcopus ipso teste vidente intravit cum eo et

audivit dici, quod ibi fuit continue cum eodem, assistendo

et adherendo eidem, et cum ipso etiam recessit versus

Romam. Et de hoc est fama publica in partibus illis et

predicta dicit esse notoria in Pisis et locis circumvicinis.

Super aliis articulis dixit se nichil scire nisi de fama,

quam dixit esse in illis partibus de hiis, que in ipsis arti

culis continentur. Et nichilominus ipsa esse notoria in par

tibus illis credit.

Vivandus de Ameliano testis iuratus dicere veritatem

super tercio titulo interrogatus dixit, quod die et hora,

quibus dictus Ludovicus fuit in Urbe et in ecclesia beati

Petri extitit coronatus, tunc ipse testis fuit presens in

ecclesia sancti Petri predicta et satis prope altare beati

Petri, in quo altari celebravit missam sollempniter in ponti

ficalibus dictus episcopus Sastellanus sive Veneciarum.

lnterrogatus si ipse testis cognoscebat dictum episcopum

et si celebrans erat episcopus Castellanus sive Veneciarum,

dixit quod non, quia aliter non viderat eum. Verumtamen

omnes circumstantes dicebant: ‘Iste est episcopus Castel

lanus seu Veneciarum’, et hoc erat notorium et bene scit,

ut dixit, quod celebrans portabat mitram et baculum pasto

ralem. Dixit etiam esse famam in Urbe et locis circum

vicinis de contentis in ipso articulo et aliis suprascriptis.

Frater Nichola Bevenuti habitator Finarii diocesis

Saonensis testis iuratus super predicta meram et puram

a) ‘Bonamca’ 0r‘.
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dicere veritatem, super secundo articulo interrogatus dixit,

se tantum scire, qu0d, quando dictus Ludovicus primo in

travit Urbem, predictus episcopus intravit in societate sua

et intravit cum eo ipso, teste presente et vidente.

Super tercio articulo interrogatus dixit, quod ipse

testis fuit presens in ecclesia beati Petri de Urbe, quando

dictus Ludovicus extitit coronatus, et dicebatur ibi publice

et per omnes comuniter, quod quidam, qui tunc celebra

bat missam in altari beati Petri, erat episcopus Castellanus

seu Veneciarum. Verumtamen propter pressuram et multi

tudinem gencium non potuit hoc plene dicernere nec

eum bene cognoscere. Et de predictis dixit esse famam

publicam in Urbe et locis circumvicinis.

Nicholaus Charsi civis Pisanus testis iuratus dicere

veritatem et primo super primo articulo diligenter inter

rogatus dixit, quod licet ipse non viderit dictum episco

pum Castellanum cum dicto Ludovico de Bavaria in civi

tate Pisana pro eo, quia die, qua Ludovicus predictus ipsam

civitatem intravit, ipse testis propter adventum suum exi

verat de civitate predicta, tamen publicum erat in dicta

civitate et etiam notorium, quod dictus episcopus Castel

lanus fuit in obsidione dicte civitatis cum dicto Ludovico,

et erat fama in partibus illis, quod cum eo intravit civi

tatem Pisanam et ibi fuit continue cum eodem, partici

pando cum eo et sepius visitando eundem sibique adherendo